
segmente (chronologisch)   FHA band 8

[1]
[zu 1-3]   539

1 Geist der Natur.   539
2 Palingenesie.    539
3 Mit der Sonne…   539

[zu 41.2]   540
41 am stü[r]zen- / Den Strom,   540
42 Die Städte –   540
5 Aber die Sprache…   540

[zu 6-8]   541
6 Die Rose   541
7 Die Schwäne.   541
8 Der Hirsch.   541

[zu 91-13]   541
91 Fragt die…   542
92 Wie wenn der Landmann…   543
93 …eingehüllet, u. gemildert…   544
94 …reinen Herzens nur, den Kindern gleich…   545
95 …in Zeiten / des Jahrs…   546
96 So steht ihr…   548
97 Denn ahnend ruhet…   549
98 Die Natur selber ist…   549
99 Wie wenn am Feiertage…   550
910 …des Morgens, wenn…   551
911 Ein Landmann geht…   552
912 Und Asche der göttlichgetroffnen…   555
913 Ich sei genaht…   557
10 Die / Sphäre / die höher / ist…   559

[zu 11-14]    559
11 Wo nehm ich…   559
12 Im Walde.   560   13

und trunken von / Küssen…   560
14 Die lezte Stunde.   560

[2]
[zu 151.2]   561

151 Der Mutter Erde.  561
152 Gesang der Brüder…    562

[zu 161-4]    565
161 O Mutter Erde…   565
162 Gemildert ist seine Macht…   566
163 und siehe mir ist…   566
164 Viel Zeiten sind vorübergangen…   566

[zu 171-5.18]   569
171 Wenn der Morgen allbegeisternd…   569
172 Wenn der Morgen trunkenbegeisternd…   570
173 So krönt, daß er schaudernd…   571
174 Deutscher Gesang.   572
175 Bis zürnend er [ihn zerbricht]   573
18 Je mehr Äußerung…   575
191 Am Quell der Donau. // Mutter Asia…   575
192 Denn, wie wenn hoch im prächtigen…   576
193 und fern im Schatten…    577
194 Dich Mutter Asia…   578
195 Und deine Propheten, o Mutter…    579
196 Denn, wie wenn hoch…   581

[3]
[zu 201-11]   583

201 Versöhnender, der du…   583
202 aber o du, / im goldnen Orient…   584
203 Das Mühn erst…   587
204 Und die lieben Freunde…   588
205 Furchtbarentscheidend…   590
206 Und kommen darf zum heilgen…   591
207 Und manchen möcht’ ich laden…    591
208 …ein Ruhigmächtiger ist er…   593
209 …der Stral von oben o Jüngling…   595
2010 Die Geseze aber…   596
2011 …die Stunde / wo die Wanderer…   598

[4]
211 Im dunkeln Epheu…   600
212 Und der Felsen Haupte…   600
213 …wie er zürnte…   601
214 Denn irrelos gehn, / Geradeblikend   601
215 Von Anfang an…   602
216 …irrlos gehn, geradeblikend, / Von Anfang…   602
217 …die Seeligen selbst nicht…   602
218 …u. den Liebsten / Wie den Feind…   603
22 Das Gesez dieses Gesanges…   603

[zu 219-14]   603
219 Ein Räthsel ist…   604
2110 Dann feiern das Brautfest…   605
2111 Und du sprichst bei dir selbst…   606
2112 Und du sprichst ferne zu mir…   607
2113 …wie der Bliz / Muß er…   608

[zu 231-4]   609
231 Die Wanderung. // Glükseelig Suevien…   609
232 Sonst Eines mir vertraut…   611
233 Und Alpengebirg der Schweiz…   614
2114 …an die Küsten Moreas.   616
234 Ihr Wälder euch und euch, ihr Wolken…   617
235 Die Wanderung. [Flora-druck]   617

[5]
[zu 2115-18]   620

2115 Der Rhein. / An Vater Heinze.   620
2116 so / Vernahm ich…   624
2117 …daß sie nicht wissen, wohin…   629
2118 Der Rhein. [Seckendorf-druck]   633

[6]
2012 Friedensfeier.   638
2013 Der Verfasser gedenkt…    641

[7]
241 Unendlich hie oder dorthin…   644
242 Es ist der Wurf / wenn er faßt…   646
243 …der unerschöpfliche Gott…   647
25 Der Einzige. // Was ist es…   649

[8]
244 Patmos. // Wo aber die Gefahr…   652
261 Die Titanen.   652
27 Heimath.   652
281 Vom Abgrund nemlich…   652
282 damit sie schauen sollte   652
291 Kolomb. // Wünscht’ ich…   652
292 Und dürfte frei…   652
245 Nah ist…   653
246 …hört sie es gern, und ihre Kinder…    655
247 Drauf starb er…   657
248 …wo zweifach / Erkannt war…   658
249 …unterweges, da / Ich trä[u]mte…   661
2410 Im Finstern wohnen…   664
2411 Denn wiederkommen sollt’ es   667
2412 Denn wiederkommen sollt es…   668
2413 Zu lang, zu lang schon…   671
262 Die Titanen. // in Feierstunden…   675
30 Die Entscheidung.   677
31 Luther.   677
32 der Vatikan   677

[9]
2414 Patmos. // …da ich gieng / Die sehnsü    677
2415 Patmos. // …Gipfel der Zeit, / Und die Liebsten…   677
2416 Patmos. / Dem Landgrafen…    682
2417 Pathmos. [abschrift Sinclairs]   686
2418 Pathmos. [Seckendorf-druck]    686

[10]
[zu 197-10.38-58]   691

197 Und es faßte ein Staunen…   691
198 …wohl geschieden…   693
33 und gegangen / Dem Leuen gleich…   693
34 Zu theuerst –   694
35 Ein anderes freilich ists…   694
36 Das Saitenspiel…    694
37 Pest   Hungersnoth   694
199 Denn, wie wenn süß…   695
1910 Denn, wie wenn einesmals…   695
38 Es versuchte Gott.   697
39 Die Eltern aber…   697
40 Ob aber   697
41 E[r] hätte Flammen…   697
42 [M]annigfaltig kommet / Das Licht…   697
43 Es hat aber   698
44 Oft hab ich   698
451 Oft …  698
452 Einst hab ich die Muse gefragt…   698
453 Viel täuschet Anfang / Und Ende…   699
461 Gefäße machet…   700
471 Und schenket das Liebste…   700
481 Wie aber jezt…   700
49 Dennoch damit uns nicht…   700
482 Wie aber nun…   700
483 …daß, wenn einer käme…   700
501 Denn Naturgang ändert…   701
511 Wenn über dem Weinberg…   701
52 [A]uch Prometheus   701
53 Denn den hat göttlichbüßend…   701
54 Also heißet um die Alten…   701
55 Klopstok gestorben…   702
56 Furchtbar scheint [mir] das…   702
571 Sonst nemlich, Vater Zevs…   703
572 und zornig erhebt…   703
58 Bei Thebe u. Tiresias / Zu kahl ist…   705
263 Denn keiner trägt…   705
59 Bei Thebe und Tiresias! / Mir will…   707
60 gebükt, in flammender Luft…   707
61 Und weiß nicht alles…   708
621 Es hänget aber an Einem…   708
622 Die geistigen weltlich seyn. [anzeichnungen]   709

[11]
63 Die Purpurwolke…   710
64 Viel thuet die gute Stunde…   710

[zu 65-7414]   710
65 Bauen möcht…   711
66 H.   711
671 Gewandert ist mein Vater…   711
68 Reh.   711
672 Der Adler.   711
691 Die Schlange.   712
70 Der Fels ist zu Waide gut…   712
692 und an der   713
693 Den Besten ziehen…   713
711 Das Zeichen. // Viel Männer…   713
712 Wo aber, liebes…   713
721 aber es haben…   714
722 …der Höchste; der kann täglich…   715

[zu 731-4]   716
731 Nach Indien sind…   717
732 Nun aber sind zu Indiern…   717
733 Die Männer gegangen…   717
734 Dort an der luftigen Spiz’…   717

[zu 741-16]   718
741 rükwärts zu gehen scheinet der Strom.   718
742 Hier aber bin ich…   718
743 Denn Ströme mache[n] urbar…   718
744 Hier aber will…   719
745 Hier aber wollen wir bauen…   719
746 Jezt komme, Feuer…   719
747 Zu schauen den Tag…   719

748 Jezt komme, Feuer… [reinschrift]   720
749 Fernglänzend am Olympos…   721
7410 Sie aufgerichtet, untereinander…   722
7411 Vieles wäre / Zu sagen davon…   723
7412 …es / Bedarf aber der Geister wegen…   724
7413 Einfältig, schlecht und recht…   725
7414 Aber wie? / Ein Zeichen braucht es…   726
751 Germanien. [fragmentarisierte reinschrift]   729

[zu 761-81]   731
761 Die Nymphe.   732
77 Auf falbem Laube…   733
78 Cäcilia.   734
791 Mnemosyne.   734
792 …friedsam; es gefallen nemlich…   734
762 Der Alpen, dort…   735
793 Der Alpen, häl[f]tig …   736
763 geht auf der schroffen Straß’…   736
794 An Schläfen Sausen…   737
801 Die Früchte…   738
802 die Wohnungen / Und Pforten…   738
803 Reif sind, genähret   738
804 Reif sind, in Feuer getaucht…   739
805 Vorwärts w[a]gend aber…   740
806 wie auf den Schultern… [punktierung]   740
81 Wohl ist mir die Gestalt…   740

[12]
[zu 821-3.85-922.96-99]   740

821 Ihr sichergebaueten Alpen…   741
83 Dem Fürsten. // Laß in der Wahrheit…   741
822 Ihr Wohnungen des Himmels…   741
823 Nicht ungestalt, mit dem Feinde…   742
841 Die Entscheidung. / Dem Fürsten.   742
842 zu singen den Helden   743
85 herab von den Gipfeln   743
861 Des Tübingens / [U]nd Blize…   743
862 Des Tübingens[,] wo / Blize…   744
871 Und Stutgard, wo ich…   744
872 um die Weinstaig…   744
88 Und Tills Thal, das   744
89 [I]hr ewigen Besänftigungen   745
90 Das Nächste Beste.   745
911 und freigelassen…   745
912 [O]ffen die Fenster des Himmels…   745
921 der Katten Land…   746
922 Viel sind in Deutschland…   746

[zu 931.2.100.1101-1163.933.208.213-2145.2191.2.   
257.258.270.285]   746

931 Wenn aber die Himmlischen…   747
236 …[und] nah dem Heerde…   749
941 Indessen laß mich wandeln…   751
95 und an dem Abhang wachsen   751
942 Und süße Linden duften…   751
96 Und niemand weiß   752
97 Die Tempel und den Dreifuß…   752
98 Das Wirtemberg   752
99 Dort wohllautend von ihnen…   752
932 Die unbeholfene Wildniß…   753
100 Wie Vögel langsam ziehn…   754

[13]
101 l   755

[zu 102-104]   756
102 Hälfte des Lebens.   756
103 Lebensalter.   757
104 Der Winkel von Hahrdt.   758
943 Hier wo - - -   758
752 Germanien.   758

[zu 1051.106.107.1052]   761
1051 Viel hab‘ ich dein…   762
106 Im Schoose. Heiß ist der Reichtum. Denn nirgend…   764
107 wir aber singen…   764
1052 Vor allem, daß man schone…   765

[14]
108 auf beiden Seiten / Den Fittig…   767
109 …seit ich gehöret von ihm…   768
1101 Tinian.   769
111 Blumen giebt es…   770
1102 Dem Thierskampf gleich…   772
1103 Und lustzuwandeln…   772
112 In heiliger Wildniß, / – – –   773
113 …die Instincte der Menschen…  773
1141 und verlorne Liebe // Der Turniere   773
1151 Wenn nemlich der Rebe Saft…   774
1152 Das milde Gewächs…   774
1161 Wie Meeresküsten…  775
1162 und herein / Schifft…   775
117 Nicht ist es aber / Die Zeit…   775
1163 …wenn zu baun / Anfangen die…   776

[15]
118 Flibustiers, Entdeckun[g]sreisen…   776

[zu 119-143.277.283]   776
119 dem Tag nachsehend…   777
120 Denn sehr dem Raum gleich…   778
121 Den Menschen, denn sehr…   778
122 Der Erde Gott   779
123 Den Grimm versöhnte…   780
124 Ich sahe mitten…   780
125 …der einsichtlich, vor Alters…   781
1261 reichlich   783
1262 O du der Sterne Leben…   783
127 …der / Die Todeslust der Völker…   784
128 …denn zu sehr, [o] / Christus…   784
129 Vor Gott aus gehet mein Werk.   785
130 Die Todeslust der Völker… [Warthauser blatt]   785
131 Christus hat ja auch…   787
132 Jene drei sind aber…   788

1331 Der Einzige. [vorläufige reinschrift]   788
134 wie / kann / ich / saagen   790
135 Die Wüste…   791
136 Zu Rossen, ewige Lust…   791
1332 Herablies Zevs, und / Söhn…   792

[zu 137.1381.2]   793
137 und   793
1381 Seines jedem und ein Ende…   795
1382 Einen Orden oder Feierlichkeit…   795

[16]
[zu 1391-3]   796

1391 …[h]ält ihn der Tag // Von dieser Zeit…   796
1392 Und Kriegsgetön unterhält…   797
1393 …hartnäkig / Geschik, die Sonne Christi…   798
1401 …und voll mit Loken / Vor Gott aus…   798
1411 Diesesmal, oft aber…   798
1412 …daß immergekettet / [A]lltag ganz…   798
1413 Schlechthin   801
1421 Von einem gehet zum andern   801
143 Viel Unbefangenheit…   802
1441 hat ein Bürger   803
145 Denn wenn der Tag erloschen…   803
146 Andenken.   804
237 Die Wanderung. [Seckendorf-druck]   806
1471 meinest du   808
484 Wie aber nun? meinest du   808
148 zum Dämon   808
1472 Es solle gehen, / Wie damals…   808
149 Denn gute Dinge…   808
933 aber viel üppig neidiges…   809

[zu 293.185-187.2041-205.1183.2061-2072.   
209.210.231-2412]   813

293 Dennoch // Und hin nach Genua…   813

[17]
1422 …Menschen gleichend oder // Gesezen.   815
238 der Schweiz nach…   815

[zu 150.152.155-158.167.179-183.2221.2.255-2562]   819
150 Voll Güt’ ist. Keiner…   819
151 Auf schönen Inseln…   825
152 Voll Güt’ ist; keiner…   826
1402 gerettet…   827
1531 Kaiser Heinrich.   829
1532 Peter der Große   829
1533 So Mahomed, Rinald…   829
154 Höret das Horn des Wächters…   829
155 Vom Jordan und von Nazareth…   830
1561 O Insel des Lichts…   831
1562 Denn wenn erloschen…   831
1563 Wenn Feste zusammenkommen…   832
1564 [w]enn einer / Für irrdisches…   832
1565 O Insel des Lichts… [punktierung]   832
1571 Im Tagewerk…   832
1572 O Insel des Lichts! / Denn da…   833
1573 Von Menschen, / [S]chattenlos…   834
1574 Vom Jordan fern und Nazareth…   834
1575 Diesen, ein / Lastträger…   836
1576 Ist wie ein Schwerdt…   836
1577 Doch aber mußten sie traue[r]n…   837
1578 [P]rächtigen Schiksaals…   838
1579 Zusammengenommen,   838
15710 Der Sünde zeihet   839
15711 Ein furchtbar Ding…   839
15712 …Sohn / Des Höchsten…   840
15713 …nichts / Ist gemein…   840
15714 Denn eines weiß / [I]ch…   841
15715     …dem Sonnenlichte… [anzeichnungen]   841
158 Das Tagwerk aber…   842

[18]
[zu 159-1645.196.197.225-227.242-244]   842

159 [W]ie die Staaren…   842
1601 …Charente, / [Zur Märzenzeit,]   844
1602 …Charente, / Die klugen Sinne pflegend…   844
1611 Abendlich wohlgeschmiedet…   845
162 und rauschen, über spizem Winkel…    847
1612 Und Hirten auf der bairischen Ebne…   847
1613 wohl an / Der bairischen Ebne…   847
163 Theresiens / [S]traß…   848
1641 Gehn mags also. Fast   848
1642 Gehn mags also. Fast, unrein…   848
1643 Gehn mags nun. Fast, unrein, hatt…   848
1644 Bei Ilion aber…   849
1645 Gehn mags nun. Fast, unrein / [H]att sehn lassen…    849

[zu 1651.168.16911652.1692-171.189-195.1981-200.
1442.201-203.211.215-217.1053.245-254.260-264.
454.5.512.265.502.1054.5.267.268.462.1443.4.2691.43.
2692.44.456.2693.4]   849

1651 Der Schöpfer.   850
[zu 166.171-178.212.218.472.259.266]   850

166 Gerächet oder vorwärts…   850
[zu 167.179-183]   850

167 Mein ist / Die Rede vom Vaterland…   850
168 Die apriorität des Individuellen…   851
1691 Bald aber wird, wie ein Hund…   851
1652 Der Schöpfer   851
1692 Frankfurt aber…   851
1693 Ein Nußbaum [sich]…   852
1694 Rechts liegt aber / Der Forst.   852
1701 Denn schlank steht…   852
1702 Arm und Bein   853
171 Umsonst nicht muß ehren der Geist…   853
172 Denn über der Erde wandeln…   853
173 Doch allzuscheu nicht…   853
174 Es will uns aber geschehen…   854
175 Jo Bacche…   855
176 Denn alles fassen…  855
1771 Denn wenn / Ein Streit ist…   856

1772 und die Schrift tönt Echo…   858
178 Ein Zeichen sind wir…   859
179 Und daß uns nicht / Dieweil wir roh sind…   861
180 Wir aber sind / Gemeinen gleich…   862
1811 Schwerdt / [U]nd heimlich Messer…   862
1812 des / Der die Gelenke…   862
182 Der Todtengräber[.]   862
1813 wenn einer / [G]eschliffen…   863
183 Daß aber uns / [D]as Vaterland…   863

[19]
184 Hier sind wir   in der Einsamkeit…   868
185 Also darf nicht / Ein ehrlich Meister   869
186 und wie mit Diamanten…   870
187 so hat mir / Das Kloster…   870
188 Joseph / Weltlauf…   870
189 …jenes wegen / Sagen etwas   870
190 dran schuldig.   870
1911 Predigten durch das Fenster   871

[zu 83.189-195.1981-3.211.223]   871
1912 gehet ihr aus eurem / Klugheitsjahrhundert…   871
1913 …Feindseeligkeitsrechte…   872
192 Ähnlich dem Manne…   872
193 [O]hn’ ein Gewissen   872
194 u[nd] Schatten beschreibend…   872
195 den[n] es haben…   873
196 …deren freundlich Gespräche…   873
197 Heidnische   875
1981 prince / grand homme   876
1982 …nicht traut ein Feldherr…   876
1983 …nicht liebt ein Feldherr…   877
199 Was kann man aber…   877
200 fast hatte / Licht mein[es] Tags…   878
1442 fast hat ein Bürger…   878
201 König / Zu Jerusalem   879
202 der müde Sohn / Der Erd.   879
203 der Meister aber…   880

[20]
2041 …als wenn / Eines der Götter eines…   880
2042 Dennoch hin nach Genua…   881
205 Licht / [A]ber man kehret…   881
2043 …vieleicht am / Kornhaus…   882
1473 Wie aber jezt? meinest du…   882
2061 Zu Schiffe aber steigen   883
2071 …denn / Von wengen geringe Dinge…   883
2072 …war[d] / Die Erde zornig…   883

[zu 208-212]   883
208 Süß ists,   883
209 Gotts Lohn   883
210 So schlä[g]t die Leier Apoll.   884
211 Und zu schauen / Die Länder…   885
212 Rosse, scheu und feucht   886
213 und genährt zu seyn…   887
2141 Und   888
2142 …und mitzufühlen das   888
215 Wir singen aber   888
216 Im Jaunerloch gebildeter / Herren…   889
217 Wie bei Nacht…   889
1053 [D]arum auch / Hast du…   890
218 …und / Das Horn [d]es Wächters bei Tag   890
472 Und schenket das Liebste…   891
2143 Gericht des Glaubens…   892
2144 Leben / Der Ha[l]bgötter…   892
2145 …Leben summendheißes…   893
1142 und verlorne Liebe / Wissenschaft    894
2191 Nein wahrhaftig der Tag…   894
2192 Eine beständige Vision…   895

[21]
220 Ursprung der Loyoté   898

[zu 2211-2302]   898
7415 Was aber jener thuet / [D]er Strom… [Der Ister.]   898
7416 Einer gern lustwandelt… [Das Zeichen.]   900
2211 Und es war / Das Wachstum vernehmlich   901
2212 Dem dunklen Blatte,   901
2221 …um Syrien, zerschmettert,   902
2222 und Flammen gleich unter den Sohlen…   903
223 [u]nd der Ekel mich / Ankömt…   907
224 Friedrich mit der gebißnen Wange   908
225 Eisenach   909
226 Die ruhmvollen   910
227 Ba[r]barossa / Der Conradin   911
228 Ugolino –   911
229 Eugen / Himmelsleiter    911
2301 Der Abschied der Zeit   912
2302 und es / {S]cheiden im Frieden…   912

[22]
2311 mit der Stimme / Des Schäfers…   916
2312 Thätigkeit zu gewinnen nemlich…   916
2313 und Flibustier, und Äneas…   917
232 Der Welt Pracht,   917
2331 orbis ecclesia…   918
2332 …die auch in Italia / Pomeranzen pflanzt…   919
234 Nach Brauch und Kunst.   919
235 wie auf dem Markte / Kolombus…   919
2062 ils crient rapport…   920
236 während daß sie schrien…   920
2371 Sauer wird mir dieses wenig…   920
2372 denn Menschen sind wir   920
2381 entiere personne…   921
2382 Stürzet herein, ihr Bäche…   921
239 Und seufzeten miteinander…   921
2401 moments tirees hautes sommeils…   922
2411 Das bist du ganz in deiner Schönheit apocalyptica.   922
2402 Kolombus aber beiseit…   922
2403 Leidenschaft [zum] Christentum   922
2404 lui a les pleures   922

2412 Das bist du ganz in deiner Schönheit   925

[23]
242 u[nd] vor den Augen   927
2431 …wenn auf Gasgone, Orten wo viel Gärten…   928
2432 …Spring- / Brunnen…   928
2433 …die Bäum…   928
244 ein Brautiger / Am Mittag…   929
245 Werber! [v]om Abgrund…   932
246 µα τον  ορκον    932
2471 Der Gelehrten halb   932
2472 in Zweifel und aergerniß…   932
2473 Lichtrunken und der Thiergeist…   933
2481 Indessen aber an meinem Schatten richt’ ich…   933
2482 …Schatten / Richt’ ich…   933
2483 und kehr’ in Hahnenschrei…   934
2491 neues zu sagen   935
2501 Dieser Erde. Denn schlank steht…   935
2492 Meinem Fürsten   935
2493 …zu reden / Nicht umsonst nationell…   936
2502 Ist des Menschen / Herz betrüblich…   937
251 Germania   937
2521 Aber schwer geht neben Bergen…   937
2522 …diese Dankbarkeit / Und Natürlichkeit…   938
2531 …erzogen aber…   938
2523 …Gezähmet aber…   939
2532 Längst auferziehen…   939
2524 …[d]ich aber, o   939
2525 Ihr Blüthen von Deutsch[-] / Land…   939
254 und gehet / Beim Hochzeitreigen…   940
255 Zwei Bretter und zwei / Brettchen…   942
2561 Der über allem waltet…   942
2562 …dem Tagesgotte…   947
257 und manches / In des Raumes Grenzen…   952
258 Heiß ist der Reichtum. Denn… [anzeichnungen]   953
259 Immer, Liebes! gehet…   956
260 Vaterseegen aber bauet…   957
261 Streife, blauer Lilien…   958
262 Narcyssen Ranunklen und // Siringen…   959
263 Nicht / Ohn’ Einschränkung   959
264 Thuest braun oder / Blau,   959
454 Verbotene Frucht…   961
455 Berge und Inseln…   961
512 Wenn über dem Weinberg…   961
265 und diß Leben / Christophori   961
266 der Drach vergleicht…    962
502 …[d]enn Naturgang ändert…   963
1054 …Heilig / [S]ind sie…   964
1055 Das Wunder scheinen soll…   964
267  spizbübisch schnakisch / Lächeln…   964
268 da soll er alles / Hinausführen…   964
462 Gefäße machet ein Künstler…   965
1443 Und es kauffet / [E]in Bürger   965
1444 Und es kauffet ein / Bürger   965
2691 Und die Lippe / hat er   965
43 am stürzen- / Den Strom, Berge…   965
2692 keusch hat es die Lippe…   965
44 …reißt / Die Städte…   965
456 Seite [4]4[4]8   966
2693 wenn es aber / Zum Urteil komt…   966
2694 wenn es aber / Zum Urteil kommt…   969
270 …wie eines Ammenkinds   972
271 und wie der Rathsherr…   974
272 Und der Himmel wird…   977
273 [z]u gerne blikt zum Limen…   978
274 Dalberg / Hanau   978
2751 Und wilde Beeren pflüken…   979
2752 Hier, wo Rosen- / Dornen…   981
276 Carrieres de genie…   981

[24]
277 Gott rein…   982

[zu 2781-2829]   984
2781 Auf Monte…   984
2782 oben wohl…   985
2783 B   985
2784 De[s] W[ä]chters Horn…   985
279 und alle Schlüssel…   985
2785 und / Die Eule, wohlbekannt…   986
2786 Türkisch. Die Eule…   986
2801 Wege des Wanderers!   987
2802 Und Hügel, sonnig…   987
2803 Und Bäume stehen, sch[l]ummernd…   987
2804 Griechenland.   988
281 Oben wohl auf dem Gotthard…   988
2821 Griechenland. // O ihr Stimmen…   989
2822 Denn an der Schule Blau…   989
2823 Viel sind Erinnerungen…   990
283 Aber ich fürchte …   991
2824 …wo Geist von lang her toset…   993
2825 Wo darauf / Tönend…   994
2826 …den Himmel breit lauter Hülle…   994
2827 Die Natur…   996
2828 Und gelber die Sonnen…   996
2829 Tafel der Erde…   998

[zu 284 (a-h)]   1001
284 Tende Strömfeld Simonetta…   1001

[zu 284 [1-30]]   1002
[kommentar zu [1-30]]   1002

285 [wo der entzükende / Tag…]   1005
286 Was ist Gott…   1008
287 Was ist der Menschen Leben…   1008

[zu 288]   1009
288 In lieblicher Bläue…   1011

die ,Frankfurter Hölderlin-ausgabe‘ (Stroemfeld verlag)
und der sonderdruck ,hesperische Gesänge‘ (neue bremer
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segmente (alphabetisch)   FHA band 8

1611 Abendlich wohlgeschmiedet…   845
5 Aber die Sprache…   540
721 aber es haben…   714
283 Aber ich fürchte…   991
202 aber o du, / im goldnen Orient…   584
2521 Aber schwer geht neben Bergen…   937
933 aber viel üppig neidiges…   809
7414 Aber wie? / Ein Zeichen braucht es…   726
192 Ähnlich dem Manne…   872
185 Also darf nicht / Ein ehrlich Meister   869
54 Also heißet um die Alten…   701
2041 …als wenn / Eines der Götter eines…   880
191 Am Quell der Donau. // Mutter Asia…   575
41 am stü[r]zen- / Den Strom,    540
43 am stürzen- / Den Strom, Berge…   965
146 Andenken.   804
2114 …an die Küsten Moreas.   616
794 An Schläfen Sausen…   737
1702 Arm und Bein   853
52 [A]uch Prometheus   701
108 auf beiden Seiten / Den Fittig…   767
77 Auf falbem Laube…   733
2781 Auf Monte…   984
151 Auf schönen Inseln…   825

2783 B   985
1691 Bald aber wird, wie ein Hund…   851
227 Ba[r]barossa / Der Conradin   911
65 Bauen möcht…   711
1644 Bei Ilion aber…   849
59 Bei Thebe und Tiresias! / Mir will…   707
58 Bei Thebe u. Tiresias / Zu kahl ist…   705
455 Berge und Inseln…   961
175 Bis zürnend er [ihn zerbricht]   573
111 Blumen giebt es…   770

78 Cäcilia.   734
276 Carrieres de genie…   981
1602 …Charente, / Die klugen Sinne pflegend…   844
1601 …Charente, / [Zur Märzenzeit,]   844
131 Christus hat ja auch…   787

274 Dalberg / Hanau   978
268 da soll er alles / Hinausführen…   964
282 damit sie schauen sollte   652
2110 Dann feiern das Brautfest…   605
1053 [D]arum auch / Hast du…   890
2412 Das bist du ganz in deiner Schönheit   925
2411 Das bist du ganz in deiner Schönheit apocalyptica.   922
22 Das Gesez dieses Gesanges…   603
1152 Das milde Gewächs…   774
203 Das Mühn erst…   587
90 Das Nächste Beste.   745
183 Daß aber uns / [D]as Vaterland…   863
36 Das Saitenspiel… 694
2117 …daß sie nicht wissen, wohin…   629
1412 …daß immergekettet / [A]lltag ganz…   798
483 …daß, wenn einer käme…   700
158 Das Tagwerk aber…   842
98 Das Wirtemberg   752
1055 Das Wunder scheinen soll…   964
711 Das Zeichen. // Viel Männer…   713
2212 Dem dunklen Blatte,   901
83 Dem Fürsten. // Laß in der Wahrheit…   741
15715 …dem Sonnenlichte… [anzeichnungen]   841
2562 …dem Tagesgotte…   947
119 dem Tag nach sehend…   777
1102 Dem Thierskampf gleich…   772
693 Den Besten ziehen…   713
123 Den Grimm versöhnte…   780
2826 …den Himmel breit lauter Hülle…   994
121 Den Menschen, denn sehr…   778
97 Denn ahnend ruhet…   549
176 Denn alles fassen…   855
2822 Denn an der Schule Blau…   989
53 Denn den hat göttlichbüßend…   701
15714 Denn eines weiß / [I]ch…   841
195 den[n] es haben…   873
149 Denn gute Dinge…   808
214 Denn irrelos gehn, / Geradeblikend   601
263 Denn keiner trägt…   705
2372 denn Menschen sind wir   920
501 Denn Naturgang ändert…   701
502 …[d]enn Naturgang ändert…   963
49 Dennoch damit uns nicht…   700
2042 Dennoch hin nach Genua…   881
293 Dennoch // Und hin nach Genua…   813
1701 Denn schlank steht…   852
120 Denn sehr dem Raum gleich…    778
743 Denn Ströme mache[n] urbar…   718
172 Denn über der Erde wandeln…   853
2071 …denn / Von wengen geringe Dinge…   883
145 Denn wenn der Tag erloschen…   803
1771 Denn wenn / Ein Streit ist…   856
1562 Denn wenn erloschen…   831
2411 Denn wiederkommen sollt’ es…   667
2412 Denn wiederkommen sollt es…   668
1910 Denn, wie wenn einesmals…    695
196 Denn, wie wenn hoch…   581
192 Denn, wie wenn hoch im prächtigen…   576
199 Denn, wie wenn süß…   695
128 …denn zu sehr, [o] / Christus…   784
2301 Der Abschied der Zeit   912
672 Der Adler.   711
762 Der Alpen, dort…   735
793 Der Alpen, häl[f]tig…   736
127 …der / Die Todeslust der Völker…   784

266 der Drach vergleicht…   962
125 …der einsichtlich, vor Alters…   781
1331 Der Einzige. [vorläufige reinschrift]   788
25 Der Einzige. // Was ist es…   649
196 …deren freundlich Gespräche…   873
122 Der Erde Gott   779
70 Der Fels ist zu Waide gut…   712
2471 Der Gelehrten halb   932
8 Der Hirsch.   541
722 …der Höchste; der kann täglich…   715
921 der Katten Land…   746
203 der Meister aber…   880
202 der müde Sohn / Der Erd.   879
151 Der Mutter Erde.   561
2115 Der Rhein. / An Vater Heinze.   620
2118 Der Rhein. [Seckendorf-druck]   633
1651 Der Schöpfer.    850
1652 Der Schöpfer   851
238 der Schweiz nach…   815
209 …der Stral von oben o Jüngling…   595
15710 Der Sünde zeihet   839
182 Der Todtengräber[.]   862
2561 Der über allem waltet…   942
243 …der unerschöpfliche Gott…   647
32 der Vatikan   677
2013 Der Verfasser gedenkt…   641
232 Der Welt Pracht,   917
104 Der Winkel von Hahrdt.   758
196 …deren freundlich Gespräche…    873
1812 des / Der die Gelenke…   862
910 …des Morgens, wenn…   551
861 Des Tübingens / [U]nd Blize…   743
862 Des Tübingen[,] wo / Blize…   744
2784 De[s] W[ä]chters Horn…   985
174 Deutscher Gesang.   572
2524 …[d]ich aber, o   939
194 Dich Mutter Asia…   578
168 Die apriorität des Individuellen…   851
2332 …die auch in Italia / Pomeranzen pflanzt…   919
2433 …die Bäum…   928
39 Die Eltern aber…   697
30 Die Entscheidung.   677
841 Die Entscheidung. / Dem Fürsten.   742
801 Die Früchte…   738
622 Die geistigen weltlich seyn. [anzeichnungen]   709
2010 Die Geseze aber…   596
113 …die Instincte der Menschen…   773
14 Die lezte Stunde.   560
733 Die Männer gegangen…   717
2827 Die Natur…   996
98 Die Natur selber ist…   549
761 Die Nymphe.   732
63 Die Purpurwolke…    710
6 Die Rose   541
226 Die ruhmvollen   910
691 Die Schlange.   712
7 Die Schwäne.   541
2522 …diese Dankbarkeit / Und Natürlichkeit…   938
217 …die Seeligen selbst nicht…   602
1575 Diesen, ein / Lastträger…   836
2501 Dieser Erde. Denn schlank steht… 935
1411 Diesesmal, oft aber…   798
10 Die / Sphäre / die höher / ist…   559
42 Die Städte-   540
2011 …die Stunde / wo die Wanderer…   598
97 Die Tempel und den Dreifuß…   752
261 Die Titanen.    652
262 Die Titanen. // in Feierstunden…   675
130 Die Todeslust der Völker… [Warthauser blatt]   785
932 Die unbeholfene Wildniß…   753
231 Die Wanderung. // Glükseelig Suevien…   609
235 Die Wanderung. [Flora-druck]   617
237 Die Wanderung. [Seckendorf-druck]   806
802 die Wohnungen / Und Pforten…   738
135 Die Wüste…   791
1577 Doch aber mußten sie traue[r]n…   837
173 Doch allzuscheu nicht…   853
734 Dort an der luftigen Spiz’…   717
99 Dort wohllautend von ihnen…   752
190 dran schuldig.   870
247 Drauf starb er…   657

35 Ein anderes freilich ists…   694
244 ein Brautiger / Am Mitttag…   929
2192 Eine beständige Vision…   895
1382 Einen Orden oder Feierlichkeit…   795
7416 Einer gern lustwandelt… [Das Zeichen.]   900
7413 Einfältig, schlecht und recht…   725
15711 Ein furchtbar Ding…   839
93 …eingehüllet, u. gemildert…   544
911 Ein Landmann geht…   552
1693 Ein Nußbaum [sich]…   852
219 Ein Räthsel ist…   604
208 …ein Ruhigmächtiger ist er…   593
452 Einst hab ich die Muse gefragt…   698
178 Ein Zeichen sind wir…   859
225 Eisenach   909
2381 entiere personne…   921
41 E[r] hätte Flammen…   697
2531 …erzogen aber…   938
7412 …es / Bedarf aber der Geister wegen…   724
621 Es hänget aber an Einem…   708
43 Es hat aber   698
242 Es ist der Wurf / wenn er faßt…   646
1472 Es solle gehen, / Wie damals…   808
38 Es versuchte Gott.   697
174 Es will uns aber geschehen…   854
229 Eugen / Himmelsleiter   911

1442 fast hat ein Bürger…   878
200 fast hatte / Licht mein[es] Tags   878
1913 …Feindseeligkeitsrechte…   872
749 Fernglänzend am Olympos…   721
118 Flibustiers, Entdekun[g]sreisen…   776
91 Fragt die…   542
1692 Frankfurt aber…   851
2012 Friedensfeier.    638
224 Friedrich mit der gebißnen Wange    908
792 …friedsam; es gefallen nemlich…   734
205 Furchtbarentscheidend…   590
56 Furchtbar scheint [mir] das…   702

60 gebükt, in flammender Luft…   707
461 Gefäße machet…   700
462 Gefäße machet  ein Künstler…   965
1912 gehet ihr aus eurem / Klugheitsjahrhundert…   871
1641 Gehn mags also. Fast   848
1642 Gehn mags also. Fast, unrein…   848
1643 Gehn mags nun. Fast, unrein, hatt…   848
1645 Gehn mags nun. Fast, unrein / [H]att sehn lassen…   849
763 geht auf der schroffen Straß’…   736
1 Geist der Natur.   539
162 Gemildert ist seine Macht…   566
166 Gerächet oder vorwärts…   850
1402 gerettet…   827
2143 Gericht des Glaubens…   892
251 Germania   937
752 Germanien.   58
751 Germanien. [fragmentarisierte reinschrift]   729
152 Gesang der Brüder…   562
671 Gewandert ist mein Vater…   711
2523 …Gezähmet aber…   939
277 Gott rein…   982
209 Gotts Lohn   883
2804 Griechenland.   988
2821 Griechenland. // O ihr Stimmen…   989

66 H.   711
102 Hälfte des Lebens.   756
1391 …[h]ält ihn der Tag // Von dieser Zeit…   796
1393 …hartnäkig / Geschik, die Sonne Christi…   798
1441 hat ein Bürger   803
197 Heidnische   875
1054 …Heilig / [S]ind sie…   964
27 Heimath.   652
258 Heiß ist der Reichtum. Denn… [anzeichnungen]   953
1332 Herablies Zevs, und / Söhn…   792
85 herab von den Gipfeln   743
742 Hier aber bin ich…   718
744 Hier aber will…   719
745 Hier aber wollen wir bauen…   719
2752 Hier, wo Rosen- / Dornen…   981
184 Hier sind wir   in der Einsamkeit…   868
943 Hier wo – – –   758
154 Höret das Horn des Wächters…   829
246 …hört sie es gern, und ihre Kinder…   655

124 Ich sahe mitten…   780
913 Ich sei genaht…   557
2525 Ihr Blüthen von Deutsch[-] / Land…   939
89 [I]hr ewigen Besänftigungen   745
821 Ihr sichergebaueten Alpen…   741
234 Ihr Wälder euch, und euch, ihr Wolken…   617
822 Ihr Wohnungen des Himmels…   741
2062 ils crient rapport…   920
211 Im dunkeln Epheu…   600
2410 Im Finstern wohnen…   664
216 Im Jaunerloch gebildeter / Herren…   889
259 Immer, Liebes! gehet…   956
106 Im Schoose. Heiß ist der Reichtum. Denn nirgend…   764
1571 Im Tagewerk…   832
12 Im Walde.   560
2481 Indessen aber an meinem Schatten richt’ ich…   933
941 Indessen laß mich wandeln…   751
112 In heiliger Wildniß, / – – –   773
288 In lieblicher Bläue…   1011
95 …in Zeiten / des Jahrs…   546
2472 in Zweifel und aergerniß…   932
216 …irrlos gehn, geradeblikend, / Von Anfang…   602
2502 Ist des Menschen / Herz betrüblich…   937
1576 Ist wie ein Schwerdt…   36

18 Je mehr Äußerung…   575
132 Jene drei sind aber…   788
189 …jenes wegen / Sagen etwas   870
746 Jezt komme, Feuer…   719
748 Jezt komme, Feuer… [reinschrift]   720
175 Jo Bacche…   855
188 Joseph / Weltlauf…   870

1531 Kaiser Heinrich.   829
2692 keusch hat es die Lippe…   965
55 Klopstok gestorben…   702
2402 Kolombus aber beiseit…   922
291 Kolomb. // Wünscht’ ich…    652
201 König / Zu Jerusalem   879

101 l   755
2532 Längst auferziehen…   939
2144 Leben / Der Ha[l]bgötter…   892
103 Lebensalter.   757
2145 …Leben summendheißes…   893
2403 Leidenschaft [zum] Christentum   922
205 Licht / [A]ber man kehret…   881
2473 Lichtrunken und der Thiergeist…   933
2404 lui a les pleures   922
31 Luther.   677

42 [M]annigfaltig kommet / Das Licht…   697
246 µα τον  ορκον    932
2492 Meinem Fürsten   935
1471 meinest du   808
167 Mein ist / Die Rede vom Vaterland…   850
1422 …Menschen gleichend oder // Gesezen.   815
3 Mit der Sonne…   539
2311 mit der Stimme / Des Schäfers…   916
791 Mnemosyne.   734
2401 moments tirees hautes sommeils…   922

234 Nach Brauch und Kunst.   919
731 Nach Indien sind…   717
245 Nah ist…   653
262 Narcyssen Ranunklen und // Siringen…   959
2191 Nein wahrhaftig der Tag…   894
2491 neues zu sagen   935
117 Nicht ist es aber / Die Zeit…   775
1983 …nicht liebt ein Feldherr…   877
263 Nicht / Ohn’ Einschränkung   959
1982 …nicht traut ein Feldherr…   876
823 Nicht ungestalt, mit dem Feinde…   742
15713 …nichts / Ist gemein…   840
732 Nun aber sind zu Indiern…   717

40 Ob aber   697
2782 oben wohl…   985
281 Oben wohl auf dem Gotthard…   988
1262 O du der Sterne Leben…   783
912 [O]ffen die Fenster des Himmels…   745
451 Oft …   698
44 Oft hab ich   698
193 [O]hn’ ein Gewissen   872
1561 O Insel des Lichts…   831
1572 O Insel des Lichts! / Denn da…   833
1565 O Insel des Lichts… [punktierung]   832
161 O Mutter Erde…   565
2331 orbis ecclesia…   918

2 Palingenesie.   539
2417 Pathmos. [abschrift Sinclairs]   686
2418 Pathmos. [Seckendorf-druck]   686
2414 Patmos.  // …da ich gieng / Die sehnsü   677
2416 Patmos. / Dem Landgrafen…   682
2415 Patmos. // …Gipfel der Zeit, / Und die Liebsten…   677
244 Patmos. // Wo aber die Gefahr…   652
37 Pest   Hungersnoth   694
1532 Peter der Große   829
1578 [P]rächtigen Schiksaals…   838
1911 Predigten durch das Fenster   871
1981 prince / grand homme   876

1694 Rechts liegt aber / Der Forst.   852
68 Reh.   711
1261 reichlich   783
803 Reif sind, genähret…   738
804 Reif sind, in Feuer getaucht…   739
94 reinen Herzens nur, den Kindern gleich…   545
44 …reißt / Die Städte   965
212 Rosse, scheu und feucht   886
741 rükwärts zu gehen scheinet der Strom.   718

2371 Sauer wird mir dieses wenig…   920
2482 …Schatten / Richt’ ich…   933
1413 Schlechthin    801
1811 Schwerdt / [U]nd heimlich Messer…   862
1381 Seines jedem und ein Ende…   795
456 Seite [4]4 [4]8   966
109 …seit ich gehöret von ihm…   768
7410 Sie aufgerichtet, untereinander…   722
187 so hat mir / Das Kloster…   870
15712 …Sohn / Des Höchsten.…   840
173 So krönt, daß er schaudernd…   571
1533 So Mahomed, Rinald…   829
232 Sonst Eines mir vertraut   611
571 Sonst nemlich, Vater Zevs…   703
210 So schlä[g]t die Leier Apoll.   884
96 So steht ihr…   548
2116 so / Vernahm ich…   624
267 spizbübisch schnakisch / Lächeln…   964
2432 …Spring- / Brunnen…   928
261 Streife, blauer Lilien…   958
2382 Stürzet herein, ihr Bäche…   921
208 Süß ists,   883

2829 Tafel der Erde…   998
284 Tende Strömfeld Simonetta…   1001
2312 Thätigkeit zu gewinnen nemlich…   916
163 Theresiens / [S]traß…   848
264 Thuest braun oder / Blau,   959
1101 Tinian.   769
2786 Türkisch. Die Eule…   986

218 …u. den Liebsten / Wie den Feind…   603
228 Ugolino –   911
872 um die Weinstaig…   744
171 Umsonst nicht muß ehren der Geist…   853
2221 …um Syrien, zerschmettert,   902
137 und   793
2141 Und   888
279 und alle Schlüssel…   985
233 Und Alpengebirg der Schweiz…   614
95 und an dem Abhang wachsen   751
692 und an der   713
912 Und Asche der göttlichgetroffnen…   555
2803 Und Bäume stehen, sch[l]ummernd…   987
218 …und / Das Horn [d]es Wächters bei Tag   890
179 Und daß uns nicht / Dieweil wir roh sind…   861
195 Und deine Propheten, o Mutter…   579

223 [u]nd der Ekel mich / Ankömt…   907
212 Und der Felsen Haupte…   600
272 Und der Himmel wird…   977
2785 und / Die Eule, wohlbekannt…   986
204 Und die lieben Freunde…   588
2691 Und die Lippe / hat er   965
1772 und die Schrift tönt Echo…   858
265 und diß Leben / Christophori   961
292 Und dürfte frei…   652
2111 Und du sprichst bei dir selbst…   606
2112 Und du sprichst ferne zu mir…   607
197 Und es faßte ein Staunen…   691
1443 Und es kauffet / [E]in Bürger   965
1444 Und es kauffet ein / Bürger   965
2302 und es / [S]cheiden im Frieden…   912
2211 Und es war / Das Wachstum vernehmlich   901
193 und fern im Schatten…   577
2222 und Flammen gleich unter den Sohlen…   903
2313 und Flibustier, und Äneas…   917
911 und freigelassen…   745
33 und gegangen / Dem Leuen gleich…   693
254 und gehet / Beim Hochzeitreigen…   940
2828 Und gelber die Sonnen…   996
213 und genährt zu seyn…   887
1162 und herein / Schifft…   775
1612 Und Hirten auf der bairischen Ebne   847
2802 Und Hügel, sonnig…    987
2483 und kehr’ in Hahnenschrei…   934
206 Und kommen darf zum heilgen…   591
1392 Und Kriegsgetön unterhält…   797
1103 Und lustzuwandeln…   772
207 Und manchen möcht’ ich laden…   591
257 und manches / In des Raumes Grenzen…   52
2142 …und mitzufühlen das   888
236 …[und] nah dem Heerde…   749
96 Und niemand weiß   752
162 und rauschen, über spizem Winkel…   847
194 u[nd] Schatten beschreibend…   872
471 Und schenket das Liebste…   700
472 Und schenket das Liebste…   891
239 Und seufzeten miteinander…   921
163 und siehe mir ist…   566
871 Und Stutgard, wo ich…   744
942 Und süße Linden duften…   751
88 Und Tills Thal, das   744
13 und trunken von / Küssen…   560
1141 und verlorne Liebe // Der Turniere   773
1142 und verlorne Liebe / Wissenschaft    894
1401 …und voll mit Loken / Vor Gott aus…      798
242 u[nd] vor den Augen   927
61 Und weiß nicht alles…   708
271 und wie der Rathsherr…   974
186 und wie mit Diamanten…   870
2751 Und wilde Beeren pflüken…   979
572 und zornig erhebt…   703
211 Und zu schauen / Die Länder…   885
241 Unendlich hie oder dorthin…   644
249 …unterweges, da / Ich trä[u]mte…   661
220 Ursprung der Loyoté   898

260 Vaterseegen aber bauet…   957
454 Verbotene Frucht…   961
201 Versöhnender, der du…   583
2043 …vieleicht am / Kornhaus…   882
7411 Vieles wäre / Zu sagen davon…   723
1051 Viel hab’ ich dein…   762
2823 Viel sind Erinnerungen…   990
922 Viel sind in Deutschland…   746
453 Viel täuschet Anfang / Und Ende…   699
64 Viel thuet die gute Stunde…   710
143 Viel Unbefangenheit…   802
164 Viel Zeiten sind vorübergangen…    566
150 Voll Güt’ ist. Keiner…   819
152 Voll Güt’ ist; keiner…   826
281 Vom Abgrund nemlich…   652
1574 Vom Jordan fern und Nazareth…   834
155 Vom Jordan und von Nazareth…   830
215 Von Anfang an…   602
1421 Von einem gehet zum andern   801
1573 Von Menschen, / [S]chattenlos…   834
1052 Vor allem, daß man schone…   765
129 Vor Gott aus gehet mein Werk.   785
805 Vorwärts w[a]gend aber…   740

236 während daß sie schrien…   920
2072 war[d] / Die Erde zornig…   883
7415 Was aber jener thuet / [D]er Strom… [Der Ister.]   898
287 Was ist der Menschen Leben…   1008
286 Was ist Gott…   1008
199 Was kann man aber…   877
2801 Wege des Wanderers!   987
931 Wenn aber die Himmlischen…   747
2431 …wenn auf Gasgone, Orten wo viel Gärten…   928
171 Wenn der Morgen allbegeisternd…   569
172 Wenn der Morgen trunkenbegeisternd…   570
1564 [w]enn einer / Für irrdisches…   832
1813 wenn einer / [G]eschliffen …   863
2694 wenn es aber / Zum Urteil kommt   969
2693 wenn es aber / Zum Urteil komt…   966
1563 Wenn Feste zusammenkommen…   832
1151 Wenn nemlich der Rebe Saft…   774
511 Wenn über dem Weinberg…   701
512 Wenn über dem Weinberg…   961
1163 …wenn zu baun / Anfangen die…   776
245 Werber! [v]om Abgrund…   932
481 Wie aber jezt…   700
1473 Wie aber jezt? meinest du…   882
482 Wie aber nun…   700
484 Wie aber nun? meinest du   809

235 wie auf dem Markte / Kolombus…   919
806 wie auf den Schultern… [punktierung]   740
217 Wie bei Nacht…   889
2113 …wie der Bliz / Muß er…   608
159 [W]ie die Staaren…   842
270 …wie eines Ammenkinds   972
213 …wie er zürnte…   601
134 wie / kann / ich / saagen    790
1161 Wie Meeresküsten…   775
100 Wie Vögel langsam ziehn…   754
99 Wie wenn am Feiertage…   550
92 Wie wenn der Landmann…   543
180 Wir aber sind / Gemeinen gleich…   862
107 wir aber singen…   
215 Wir singen aber   888
712 Wo aber, liebes…   713
2825 Wo darauf / Tönend…   994
285 [wo der entzükende / Tag…]   1005
2824 …wo Geist von lang her toset…   993
1613 wohl an / Der bairischen Ebne…   847
198 …wohl geschieden…   693
81 Wohl ist mir die Gestalt…   740
11 Wo nehm ich…   559
248 …wo zweifach / Erkannt war…   658

273 [z]u gerne blikt zum Limen…   978
2413 Zu lang, zu lang schon…   671
148 zum Dämon   809
2493 …zu reden / Nicht umsonst nationell…   936
136 Zu Rossen, ewige Lust…   791
1579 Zusammengenommen,   838
747 Zu schauen den Tag…   719
2061 Zu Schiffe aber steigen   883
842 zu singen den Helden   743
34 Zu theuerst –   694
255 Zwei Bretter und zwei / Brettchen…   942

faksimiles und umschriften (numerisch)   band 7

6/28-30 Stuttgarter foliobuch
Wie wenn am Feiertage…  94

6/31-35 Stuttgarter foliobuch
Wie wenn am Feiertage…   102

8/1 beilage zum Stuttgarter foliobuch
Wie wenn am Feiertage…  100

17/1-4 Deutscher Gesang, Am Quell der Donau   126 
38/9 odenfaszikel II   Aber die Sprache…   92
38/20 odenfaszikel II   am stürzenden Strom…   90
265/112.113 Stäudlins Musenalmanach 1792   88
265/152.153 Stäudlins Musenalmanach 1792   86
307/4 Homburger folioheft 

wie kann ich saagen   228
307/15-92 Homburger folioheft   230
308/1 reinschriftfragment   Patmos   400
309/1-12 erweiterte reinschrift   Patmos   402
310/1-4 Der Einzige, Patmos   490
311/1-4 Patmos (vorentwurf)   218
312/1-4 Germanien   466
313/1-4 Der Einzige   474
314/1-4 Die Wanderung, Der Rhein   172
315a/1.2 beilage zu 315   Der Rhein   160
315/1-10 Der Rhein   180
323/1.2 Andenken, [Der Ister]   454
323/3.4 [Der Ister], [Das Zeichen]   462
324/1-2 [Der Ister], [Das Zeichen]   458
325a/1.2 beilage zu 325   Griechenland   502
325/1-4 Griechenland   506
328/1-4 Der Mutter Erde   114
332/2 Carrieres de Genie   500
333/1-4 Am Quell der Donau   134
335/1-8 Friedensfeier (entwurf)   144
336/1-4 beilage zum Homburger folioheft,

Madonna-entwurf   386
337/1-2 beilage zu 313 Der Einzige   486
338/1.2 O Mutter Erde…   122
339/1-4 Der Adler, vorstufen zu 

Der Ister, Die Nymphe, Mnemosyne   446
351/1-4 reinschriftfragment Der Rhein   164
368/1.2 beilage zum Homburger Folioheft   

Tinian   394
392/1.2 wäscherechnung   Tende Strömfeld

Simonetta…   514
405/1-9 reinschrift Friedensfeier   200
415/1-10 widmungsreinschrift Patmos   426
417/1 Was ist Gott…   518
436/4 brief von Suzette Gontard-Borckenstein

Was ist der Menschen Leben…   520
474/1.2 Warthauser blatt   Der Einzige   482   

die ,Frankfurter Hölderlin-ausgabe‘ (Stroemfeld verlag)
und der sonderdruck ,hesperische Gesänge‘ (neue bremer
presse) sind auch über des@hoelderlin.de erhältlich


